－７７－

１．令和７年第１回郡上市議会定例会議事日程（第２日）

令和７年２月28日 開議

 日程１ 会議録署名議員の指名

 日程２ 議案第39号 令和６年度郡上市一般会計補正予算（第５号）について

 日程３ 議案第40号 令和６年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第５号）について

 日程４ 議案第41号 令和６年度郡上市介護保険特別会計補正予算（第４号）について

 日程５ 議案第42号 令和６年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）につい

て

 日程６ 議案第43号 令和６年度郡上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について

 日程７ 議案第44号 令和６年度郡上市財産区特別会計補正予算（第２号）について

 日程８ 議案第45号 令和６年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）について

２．本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

３．出席議員は次のとおりである。（１８名）

        １番   北 山 浩 樹        ２番   大 坪 隆 成

        ３番   有 井 弥 生        ４番   和 田 樹 典

        ５番   みずの ま り        ６番   蓑 島 正 人

        ７番   池 田 源 則        ８番   池 戸 郁 夫

        ９番   山 田 智 志       １０番   本 田 教 治

       １１番   長 岡 文 男       １２番   田 代 まさよ

       １３番   田 中 義 久       １４番   蓑 島 もとみ

       １５番   森 藤 文 男       １６番   原   喜与美

       １７番   野 田 かつひこ      １８番   清 水 敏 夫

４．欠席議員は次のとおりである。（なし）

５．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

     市    長  山 川 弘 保     副  市  長  置 田 優 一

     副  市  長  乾   松 幸     教  育  長  熊 田 一 泰

－７８－

     市長公室長  河 合 保 隆     総 務 部 長  加 藤 光 俊

     健康福祉部長  田 口 昌 彦     農林水産部長  田 代 吉 広

     商工観光部長  粥 川   徹     建 設 部 長  三 輪 幸 司

     環境水道部長  遠 藤 貴 広     郡上偕楽園長  成 瀬 敦 子

     教 育 次 長  長 尾   実     会計管理者  中 山   洋

     消  防  長  兼 山 幸 泰     郡上市民病院事務局長  藤 田 重 信

     国保白鳥病院事務局長  蓑 島 康 史     代表監査委員  神 谷 公 眞

６．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

                         議会事務局
     議会事務局長  齋 藤 貴 代     議会総務課長  野 田 知 孝

     議会事務局
     議会総務課  荻 本   恵
     主 任

－７９－

    ◎開議の宣告

○議長（森藤文男）  議員の皆様には、委員会に引き続き、御出席ありがとうございます。

 ただいまの出席議員は18名であります。定足数に達しておりますので、これより会議を開きます。

 ここでお願いを申し上げます。

 傍聴される方、また議場に見える方、会議の支障にならないように、いま一度、携帯電話等はマ

ナーモード、また電源をお切りになるよう、御配慮をよろしくお願い申し上げます。

 本日の議事日程は、お手元に配付をしてありますので、よろしくお願いをいたします。

（午後 １時３０分）

────────────────────────────────────────────

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（森藤文男）  日程１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第88条の規定により、会議録署名議員には、10番 本田教治議員、12番 田代まさよ議

員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

    ◎発言の訂正

○議長（森藤文男）  ここで、兼山消防長より発言を求められておりますので、これを許可いたしま

す。

 兼山消防長。

○消防長（兼山幸泰）  失礼いたします。

 令和７年２月26日開催をされました本会議におきまして、日程18、議案第15号 郡上市消防団員

等公務災害補償条例の一部を改正する条例について御説明をいたしましたが、新旧対照表において

字句の誤りがございましたので、訂正をさせていただきたいと思います。

 正誤表を配付させていただきましたので、データのほうを御覧いただきたいと思います。

 該当箇所につきましては、第５条第３項でございます。

 正しくは朱書きの下線部のとおりで、水防従事者「もしくは」と表記するべきところを水防従事

者「もしは」と表記しておりましたので、訂正をお願いいたします。

 原因といたしましては、入力ミスと確認ミス、これが重なり発生したものと捉えております。

 今後は、担当者・課長・部長の詳細なタブルチェック体制を徹底しつつ、業務フローの見直しを

行い、再発防止に努めてまいります。

 どうも申し訳ございませんでした。

○議長（森藤文男）  続いて、藤田市民病院事務局長より発言を求められておりますので、これを許

可いたします。

－８０－

 藤田市民病院事務局長。

○郡上市民病院事務局長（藤田重信）  それでは、今タブレットに表示されておりますが、去る２月

26日に上程しました議案第58号 令和７年度郡上市病院事業会計予算書の13ページの給与費明細書

から21ページ級別職員数のところにおいて、職員の表記、数字に間違いがありましたので、正誤表

のとおり、上程内容の修正をお願いしたいものでございます。

 修正箇所につきましては、１ページ、表紙をおめくりいただきますと、左上に（正）、ページ番

号が13とありますが、13は予算書の13ページと連動してございます。上段・下段で見ていただきま

すと、（正）と（誤）が並べて比較できるようになりますけれども、まず13ページの（誤）のほう

でございますが、職員数の一般のところですが、「154（２）」とあったところが、（正）のほう

では「149（４）」というふうで、誤りがございました。

 比較としましては、「△10（△２）」という表記されていたものが、「△15（０）」が本来の表

記となります。

 14ページのほう、（正）で、アで会計年度任用職員以外の職員の表記のところも同じ内容の表記

誤りとなります。

 続いて16ページ、国保白鳥病院のほうになりますが、同じく職員数の一般職、（正）のほうでは

「75（１）」が正しくて、比較が「△７（０）」、これが誤りのほうは「76（０）」、比較で「△

６（△１）」というふうな表記になっております。17ページのほうも、16ページ同様の数字の誤り

でございます。

 続いて、21ページのところです。（３）級別職員数の市民病院の部分、下線が引いてございます

が、医療職（一）の１級のところになります。

 こちら誤りのほうは「５」とありますが、正しくは「４」、それに伴いまして、構成比率のほう

が、全て比率が変わってきております。

 それから、医療職（二）の部分でございますが、誤りのほうが５級のところに「５」とあります

が、こちらが５級のところ「４（１）」というふうで、合計数も「32」が「31」になります。これ

に伴いまして、構成比率も変わってまいります。

 続いて、その隣、医療職の（三）、こちらのほうが、２級が「31」が「30（１）」、３級が「26

（１）」が「27」へ、５級が「８（１）」、計の欄が「85（１）」が「84（２）」へというふうな

数字の誤りになってきております。それに伴いまして、構成比率も変わってまいります。

 その下段、国保白鳥病院のほうでございます。

 こちらにつきましては、医療職（三）の部分の２級「７（１）」、３級の「14」が「16」へ、合

計の「37」が「39（１）」へというふうで、表記誤りがありまして、そちらも構成比率のほうが変

わってまいります。

－８１－

 続いて、23ページのほう、（４）の昇給の部分でございます。

 国保白鳥病院のところでございますが、職員数「73」が「76」、医療職（三）の部分の「37」が

「40」へ、比率が「78.1」が「75.0」へ、医療職（三）の比率が「75.7」が「70.0」へということ

であります。

 こちらの記載誤りにつきましては、予算担当者と給与担当者の部分でのダブルチェックの部分が

足りておらず、あと正職から再任用へ変わる職員の部分の把握不足というところ、また正職から会

計年度になられる職員を予算の時点ではまだ分かっていないことですが、来年度そうなりたいとい

うところで、事前に把握をした部分がこの部分に反映されておりましたので、そういった部分で認

識誤りがありましたことがありますので、この部分につきましては、今後、担当者及び給与担当者、

それから管理職含めて確認を怠らないようにしていきたいと思っておりますので、よろしくお願い

します。誠に申し訳ありませんでした。

────────────────────────────────────────────

    ◎議案第39号から議案第45号までについて（委員長報告・採決）

○議長（森藤文男）  日程２、議案第39号 令和６年度郡上市一般会計補正予算（第５号）について

から、日程８、議案第45号 令和６年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）についてまでの

７議案を一括議題といたします。

 ただいま一括議題といたしました７議案は、予算特別委員会に審査を付託してあります。

 委員長より審査の結果について報告を求めます。

 予算特別委員会委員長、清水敏夫議員。

 18番 清水敏夫議員。

○１８番（清水敏夫）  それでは、予算特別委員会の報告をさせていただきます。

 令和７年２月28日開会の令和７年第１回郡上市議会定例会におきまして、本委員会に審査を付託

されました令和６年度補正予算７議案につきまして、２月28日開催の予算特別委員会で慎重に審査

をいたしましたので、御報告をいたします。

 なお、全議員参加の委員会ですので、詳細な報告は省略し、結果のみを報告いたします。

 議案第39号 令和６年度郡上市一般会計補正予算（第５号）について、議案第40号 令和６年度

郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第５号）について、議案第41号 令和６年度郡上市介護保

険特別会計補正予算（第４号）について、議案第42号 令和６年度郡上市介護サービス事業特別会

計補正予算（第３号）について、議案第43号 令和６年度郡上市後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）について、議案第44号 令和６年度郡上市財産区特別会計補正予算（第２号）について、

議案第45号 令和６年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）について、以上７議案につきまし

ては、審査の結果、本委員会としては全会一致で原案のとおり可とすることに決定いたしました。

－８２－

 以上のとおり報告をいたします。

 令和７年２月28日、郡上市議会議長 森藤文男様。郡上市議会予算特別委員会委員長 清水敏夫

拝であります。

 よろしくお願いいたします。ありがとうございました。

○議長（森藤文男）  お疲れさまでございました。

 それでは、委員長報告に対する質疑を行います。質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

 それでは、議案ごとに討論、採決を行います。

 議案第39号 令和６年度郡上市一般会計補正予算（第５号）について討論を行います。討論はご

ざいませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第39号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

 続いて、議案第40号 令和６年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第５号）について討論

を行います。討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第40号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

 議案第41号 令和６年度郡上市介護保険特別会計補正予算（第４号）について討論を行います。

討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

－８３－

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第41号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

 議案第42号 令和６年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）について討論を行

います。討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第42号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

 続いて、議案第43号 令和６年度郡上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について討

論を行います。討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第43号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

 議案第44号 令和６年度郡上市財産区特別会計補正予算（第２号）について討論を行います。討

論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第44号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

 議案第45号 令和６年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）について討論を行います。討論

－８４－

はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  討論なしと認め、討論を終結し、採決を行います。

 委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（森藤文男）  異議なしと認めます。よって、議案第45号は原案のとおり可とすることに決定

をいたしました。

────────────────────────────────────────────

    ◎散会の宣告

○議長（森藤文男）  以上で、本日の日程は終了をいたしました。

 本日はこれにて散会をいたします。どうもお疲れさまでございました。

（午後 １時４７分）

－８５－

  上記会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

            郡上市議会議長   森 藤 文 男

            郡上市議会議員   本 田 教 治

            郡上市議会議員   田 代 まさよ

－８６－